
Podatki lokalne - 
wymiar, pobór, 
egzekucja

Sp
is

 t
re

śc
i

Dowiedz się więcej na www.ksiegarnia.beck.pl

https://www.ksiegarnia.beck.pl/18742-podatki-lokalne-wymiar-pobor-egzekucja-marcin-binas
https://www.ksiegarnia.beck.pl/18742-podatki-lokalne-wymiar-pobor-egzekucja-marcin-binas
https://www.ksiegarnia.beck.pl/18742-podatki-lokalne-wymiar-pobor-egzekucja-marcin-binas


V

Spis treści

Wstęp ............................................................................................................................. XIII
O autorze ....................................................................................................................... XV
Wykaz skrótów .............................................................................................................. XVII

Rozdział I. Podstawowe pojęcia i definicje .................................................................. 1
1. Podatki lokalne ................................................................................................. 1

1.1. Zobowiązanie a obowiązek podatkowy (ustalenie a określenie wysokości
zobowiązania do zapłaty) .......................................................................... 1

1.2. Podatnik .................................................................................................... 4
1.3. Organ podatkowy ...................................................................................... 5
1.4. Ewidencja gruntów i budynków ................................................................ 6

2. Zmiany prawa w trakcie 2019 r. ........................................................................ 9
2.1. Ustawa o zmianie ustawy o postępowaniu egzekucyjnym w administracji

oraz niektórych innych ustaw .................................................................... 9
2.2. Ustawa o zmianie ustawy o podatku rolnym, ustawy o podatkach

i opłatach lokalnych oraz ustawy o podatku leśnym .................................. 30
2.3. Ustawa o zmianie niektórych ustaw w celu wprowadzenia uproszczeń dla

przedsiębiorców w prawie podatkowym i gospodarczym ........................... 31

Rozdział II. Podstawa zapłaty podatku ....................................................................... 33
1. Decyzje wydawane w stosunku do osób fizycznych ........................................... 33

1.1. Podmiot doręczający ................................................................................. 33
1.2. Adresat doręczenia .................................................................................... 34
1.3. Miejsce doręczenia .................................................................................... 34
1.4. Awizo ........................................................................................................ 35
1.5. Potwierdzenie doręczenia .......................................................................... 35
1.6. Odmowa przyjęcia ..................................................................................... 36
1.7. Elementy decyzji ....................................................................................... 36

2. Osoby prawne – deklaracja ............................................................................... 37
2.1. Wzory deklaracji i informacji podatkowych ............................................... 38

3. Postępowanie podatkowe – podstawowe informacje .......................................... 40



Spis treści

VI

3.1. Zasady ogólne ........................................................................................... 40
3.2. Prawa i obowiązki organu podatkowego (kara porządkowa i czynności

sprawdzające) ............................................................................................ 43
3.3. Prawa i obowiązki samorządowego podatnika ........................................... 46
3.4. Koszty postępowania ................................................................................. 48

4. Tryby nadzwyczajne wzruszania decyzji ostatecznych ....................................... 50
4.1. Wznowienie postępowania ........................................................................ 50
4.2. Stwierdzenie nieważności .......................................................................... 53
4.3. Uchylenie lub zmiana decyzji .................................................................... 54
4.4. Wygaśnięcie decyzji ................................................................................... 55

Rozdział III. Inkaso jako forma zapłaty ...................................................................... 57
1. Informacje ogólne (rola organu stanowiącego) ................................................. 57
2. Wyznaczenie inkasentów .................................................................................. 59
3. Inkaso w Ordynacji podatkowej ......................................................................... 59
4. Radny jako inkasent .......................................................................................... 60

Rozdział IV. Podstawa prawna przypisu zobowiązania do zapłaty w księgach
rachunkowych – klasyfikacja budżetowa dochodów .................................................. 63

Rozdział V. Zwolnienie, ulga, preferencja w zapłacie zobowiązania podatkowego .. 67
1. Uprawnienia organu stanowiącego .................................................................... 67

1.1. Wprowadzanie zwolnień ........................................................................... 67
1.2. Różnicowanie stawek ................................................................................ 69

2. Uprawnienia organu wykonawczego ................................................................. 70

Rozdział VI. Czynności podejmowane przez organ wykonawczy gminy przed
formalnym wszczęciem egzekucji ................................................................................ 73

1. Podstawy prawne .............................................................................................. 73
2. Upomnienie ....................................................................................................... 76
3. Tytuł wykonawczy ............................................................................................. 77

Rozdział VII. Postępowanie egzekucyjne .................................................................... 81
1. Podstawowe pojęcia .......................................................................................... 81

1.1. Wierzyciel .................................................................................................. 81
1.2. Dłużnik zajętej wierzytelności ................................................................... 81
1.3. Zobowiązany ............................................................................................. 82
1.4. Organ egzekucyjny .................................................................................... 82

2. Zasady postępowania egzekucyjnego ................................................................ 83
2.1. Prowadzenie egzekucji .............................................................................. 83
2.2. Celowość egzekucji .................................................................................... 83
2.3. Zagrożenie egzekucją ................................................................................ 83
2.4. Poszanowanie minimum egzystencji .......................................................... 84



Spis treści

VII

2.5. Racjonalizacja kosztów egzekucyjnych ...................................................... 85
2.6. Zasada niezbędności .................................................................................. 85

3. Środki egzekucji administracyjnej należności pieniężnych ................................. 85
4. Zawieszenie a umorzenie postępowania egzekucyjnego .................................... 86
5. Możliwości dłużnika .......................................................................................... 89

5.1. Zarzuty ...................................................................................................... 89
5.2. Skarga ....................................................................................................... 91
5.3. Zażalenie ................................................................................................... 91
5.4. Żądanie wyłączenia spod egzekucji ........................................................... 92

Rozdział VIII. Opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi .......................... 95
1. Wstęp ................................................................................................................ 95
2. Zmiany wprowadzone ostatnią nowelizacją CzystGmU ..................................... 95
3. Odbiorcy odpadów ............................................................................................ 102
4. Zasady poboru opłaty i jej wydatkowania .......................................................... 103
5. Wzory dokumentów .......................................................................................... 106

5.1. Wzór uchwały w sprawie wyboru metody ustalania opłaty
za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki tej
opłaty ........................................................................................................ 106

5.2. Wzór uchwały w sprawie wyboru metody ustalania opłaty
za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki tej
opłaty ........................................................................................................ 108

5.3. Wzór uchwały w sprawie wyboru metody ustalania opłaty
za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki tej
opłaty ........................................................................................................ 109

5.4. Wzór uchwały w sprawie terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty
za gospodarowanie odpadami komunalnymi ............................................. 110

Rozdział IX. Wybrane orzecznictwo ............................................................................ 113
1. Podstawowe pojęcia i definicje .......................................................................... 113

1.1. Obowiązek podatkowy .............................................................................. 113
1.2. Obowiązek podatkowy/zobowiązanie ....................................................... 114
1.3. Wierzytelność a obowiązek/zobowiązanie podatkowe ............................... 114
1.4. Obowiązek podatkowy w umowie ............................................................. 114
1.5. Obowiązek podatkowy – nieznajomość prawa szkodzi ............................... 115
1.6. Obowiązek podatkowy a posiadanie nieruchomości .................................. 115
1.7. Obowiązek podatkowy a nabycie nieruchomości ....................................... 115
1.8. Zobowiązanie podatkowe/zaległość .......................................................... 115
1.9. Zobowiązanie podatkowe/podatek ............................................................ 116

1.10. Zobowiązanie/obowiązek podatkowy ........................................................ 116
1.11. Przedawnienie zobowiązania/korekta deklaracji ....................................... 116
1.12. Obowiązek podatkowy/zwolnienie ............................................................ 116
1.13. Powstanie zobowiązania – decyzja ............................................................ 117



Spis treści

VIII

1.14. Zobowiązanie – wielość przedmiotów opodatkowania ............................... 117
1.15. Powstanie zobowiązania/korekta deklaracji .............................................. 117
1.16. Zastępcze określenie zobowiązania ........................................................... 117
1.17. Powstanie zobowiązania z mocy prawa ..................................................... 118
1.18. Zobowiązanie podatkowe osoby prawnej ................................................... 118
1.19. Sposoby powstawania zobowiązań podatkowych ...................................... 118
1.20. Ustalenie zobowiązania w decyzji .............................................................. 119
1.21. Określanie wysokości zobowiązania .......................................................... 119
1.22. Faktyczne wykonanie zobowiązania .......................................................... 119
1.23. Podatnik w cywilnoprawnej umowie ......................................................... 119
1.24. Podmiotowość podatnika .......................................................................... 119
1.25. Małoletni jako podatnik ............................................................................ 120
1.26. Podatnik jako posiadacz ............................................................................ 120
1.27. Podatnik jako posiadacz samoistny ............................................................ 120
1.28. „Podatkowe” posiadanie ............................................................................ 120
1.29. Zmiana podatnika wskutek umowy cywilnoprawnej .................................. 121
1.30. Podatek za trwały zarząd .......................................................................... 121
1.31. Podatnik jako współwłaściciel ................................................................... 121
1.32. Podatnik jako użytkownik wieczysty ......................................................... 121
1.33. Podatnik – samoistny posiadacz czy właściciel? ......................................... 122
1.34. Ewidencja gruntów – wymiar podatków .................................................... 122
1.35. Ewidencja gruntów – powierzchnia użytkowa ........................................... 122
1.36. Korekta ewidencji gruntów ....................................................................... 122
1.37. Ewidencja gruntów – przeciwdowód ......................................................... 123
1.38. Zmiana danych w ewidencji gruntów ........................................................ 123
1.39. Charakter danych ewidencyjnych .............................................................. 123
1.40. Istotność danych ewidencyjnych ................................................................ 124
1.41. Odstępstwo od związania danymi ewidencyjnymi ..................................... 124
1.42. Ewidencja gruntów – jaki podatek gruntowy? ........................................... 124
1.43. Ewidencja gruntów – powierzchnia lokalu ................................................ 124
1.44. Zmiana danych ewidencyjnych .................................................................. 124

2. Podstawa zapłaty podatku ................................................................................ 125
2.1. Doręczenie ................................................................................................ 125
2.2. Doręczenie – środki komunikacji elektronicznej ........................................ 125
2.3. Doręczenie – rozstrzyganie wątpliwości .................................................... 125
2.4. Doręczenie – adres e-mail ......................................................................... 125
2.5. Doręczenie dla pełnomocnika ................................................................... 126
2.6. Wadliwe doręczenie/brak doręczenia ........................................................ 126
2.7. Dwie decyzje – jedna koperta .................................................................... 126
2.8. Doręczenie – dopuszczalność odwołania ................................................... 126



Spis treści

IX

2.9. Skuteczność doręczenia ............................................................................. 126
2.10. Prawidłowe doręczenie ............................................................................. 127
2.11. Doręczenie – skutki błędów ....................................................................... 127
2.12. Doręczenie pełnomocnikowi ...................................................................... 127
2.13. Zawiadomienie o zmianie adresu .............................................................. 127
2.14. Zmiana adresu na podstawie korespondencji elektronicznej ...................... 128
2.15. Brak powiadomienia o zmianie adresu ...................................................... 128
2.16. Zmiana adresu w związku z czasową nieobecnością .................................. 128
2.17. Skuteczność doręczenia przy zmianie adresu ............................................ 128
2.18. Miejsce doręczenia osobie fizycznej ........................................................... 129
2.19. Doręczenie w miejscu pracy ....................................................................... 129
2.20. Doręczenie pod adres ................................................................................ 129
2.21. Skuteczność doręczenia ............................................................................. 129
2.22. Doręczenie domownikowi ......................................................................... 130
2.23. Doręczenie w mieszkaniu .......................................................................... 130
2.24. Doręczenie domownikowi – wadliwe przekazanie adresatowi ................... 130
2.25. Treść awiza, adnotacje operatora pocztowego ........................................... 130
2.26. Fikcja prawna doręczenia .......................................................................... 131
2.27. Doręczenie zastępcze ................................................................................. 131
2.28. Prawidłowość doręczenia zastępczego ....................................................... 131
2.29. Zwrotne poświadczenie odbioru ................................................................ 131
2.30. Treść awizo ............................................................................................... 132
2.31. Skuteczność doręczenia – treść awizo ........................................................ 132
2.32. Doręczenie w siedzibie firmy ..................................................................... 132
2.33. Elementy pokwitowania odbioru ............................................................... 132
2.34. Dowód prawidłowego doręczenia .............................................................. 133
2.35. Data doręczenia ........................................................................................ 133
2.36. Odmowa przyjęcia ..................................................................................... 133
2.37. Skuteczność doręczenia – potwierdzenie odmowy przyjęcia ...................... 134
2.38. Skuteczność doręczenia – odmowa przyjęcia ............................................. 134
2.39. Podmiot odmawiający przyjęcia ................................................................ 134
2.40. Przesłanki doręczenia ................................................................................ 134
2.41. Elementy decyzji – strona i organ .............................................................. 135
2.42. Elementy decyzji – data wydania ............................................................... 135
2.43. Elementy decyzji – podstawa prawna ........................................................ 135
2.44. Elementy decyzji – rozstrzygnięcie ............................................................ 135
2.45. Elementy decyzji – uzasadnienie faktyczne i prawne ................................. 136
2.46. Elementy decyzji – pouczenie o odwołaniu ................................................ 137
2.47. Elementy decyzji – podpis ......................................................................... 138
2.48. Zasada legalizmu ....................................................................................... 138



Spis treści

X

2.49. Zasada informowania/działania w sposób budzący zaufanie ..................... 139
2.50. Zasada prawdy obiektywnej ...................................................................... 139
2.51. Czynny udział stron w postępowaniu ........................................................ 140
2.52. Przekonywanie strony postępowania ......................................................... 140
2.53. Szybkość postępowania ............................................................................. 141
2.54. Pisemność postępowania/forma dokumentu elektronicznego .................... 141
2.55. Dwuinstancyjność postępowania ............................................................... 142
2.56. Trwałość decyzji ostatecznych ................................................................... 142
2.57. Jawność postępowania .............................................................................. 143
2.58. Zakres postępowania ................................................................................. 143
2.59. Swobodna ocena dowodów ....................................................................... 143
2.60. Kara porządkowa ...................................................................................... 144
2.61. Koszty postępowania ................................................................................. 145
2.62. Czynności sprawdzające ............................................................................ 145
2.63. Wznowienie postępowania – fałszywość dowodów .................................... 146
2.64. Wznowienie postępowania – decyzja jako skutek przestępstwa .................. 146
2.65. Wznowienie postępowania – wydanie decyzji przez organ lub pracownika

podlegających wyłączeniu ......................................................................... 147
2.66. Wznowienie postępowania – strona nie uczestniczy w postępowaniu bez

swojej winy ............................................................................................... 147
2.67. Wznowienie postępowania – nowe okoliczności lub dowody ..................... 147
2.68. Wznowienie postępowania – wydanie decyzji bez stanowiska innego

organu ....................................................................................................... 148
2.69. Wznowienie postępowania – zmiana, uchylenie, unieważnienie decyzji/

wyroku jako podstawy wydania decyzji ..................................................... 148
2.70. Wznowienie postępowania – niekonstytucyjność podstawy prawnej

decyzji ....................................................................................................... 148
2.71. Nieważność decyzji – naruszenie właściwości organu ................................ 149
2.72. Nieważność decyzji – wydanie bez podstawy prawnej ............................... 149
2.73. Nieważność decyzji – wydanie z rażącym naruszeniem prawa ................... 150
2.74. Nieważność decyzji – sprawa była już rozstrzygana ................................... 150
2.75. Nieważność decyzji – adresat decyzji to nie strona postępowania ............... 151
2.76. Nieważność decyzji – trwała niewykonalność w dniu wydania ................... 151
2.77. Nieważność decyzji – wadliwość wynikająca z przepisu prawa ................... 151
2.78. Uchylenie lub zmiana decyzji .................................................................... 152
2.79. Uchylenie lub zmiana decyzji – wyjątki ..................................................... 153
2.80. Wygaśnięcie decyzji podatkowej ................................................................ 153

3. Inkaso jako forma zapłaty ................................................................................. 153
3.1. Radny głosuje sam za sobą ........................................................................ 153
3.2. Wyznaczanie inkasentów .......................................................................... 154

4. Zwolnienie, ulga, preferencja w zapłacie zobowiązania podatkowego ............... 155



Spis treści

XI

4.1. Różnicowanie stawek podatku od nieruchomości ...................................... 155
4.2. Ważny interes podatnika/interes publiczny ............................................... 156

5. Czynności podejmowane przez organ przed formalnym wszczęciem egzekucji .. 158
5.1. Tytuł wykonawczy bez wcześniejszego upomnienia ................................... 158
5.2. Upomnienie w postępowaniu egzekucyjnym .............................................. 158
5.3. Wszczęcie postępowania egzekucyjnego .................................................... 159
5.4. Podstawa prowadzenia egzekucji .............................................................. 159

6. Postępowanie egzekucyjne ................................................................................ 160
6.1. Wierzyciel w postępowaniu egzekucyjnym ................................................ 160
6.2. Dłużnik zajętej wierzytelności ................................................................... 160
6.3. Zobowiązany w postępowaniu egzekucyjnym ............................................ 161
6.4. Właściwość miejscowa i rzeczowa organów egzekucyjnych ....................... 161
6.5. Obligatoryjne wszczęcie i prowadzenie egzekucji ...................................... 162
6.6. Celowość egzekucji – stopień uciążliwości środków egzekucyjnych ............ 162
6.7. Zagrożenie egzekucją ................................................................................ 163
6.8. Wyłączenie spod egzekucji ........................................................................ 164
6.9. Niezbędność egzekucji ............................................................................... 164

6.10. Egzekucja należności pieniężnych – zajęcie rachunku bankowego ............. 164
6.11. Zawieszenie postępowania egzekucyjnego ................................................ 165
6.12. Umorzenie postępowania egzekucyjnego .................................................. 165
6.13. Podstawy zarzutów w postępowaniu egzekucyjnym .................................. 166
6.14. Rozpatrzenie zarzutów w postępowaniu egzekucyjnym ............................. 167
6.15. Skutki wniesienia zarzutów w postępowaniu egzekucyjnym ...................... 168
6.16. Skarga w postępowaniu egzekucyjnym ...................................................... 169
6.17. Zażalenie w postępowaniu egzekucyjnym .................................................. 169
6.18. Wyłączenie spod egzekucji ........................................................................ 170

7. Opłata za gospodarowanie odpadami ................................................................ 171
7.1. Zadanie gminy – utrzymanie czystości i porządku ..................................... 171
7.2. Regulamin utrzymania czystości i porządku .............................................. 171
7.3. Selektywność jako obowiązek .................................................................... 172
7.4. Kogo obejmuje gminny system gospodarowania odpadami? ...................... 172
7.5. Kto płaci .................................................................................................... 173
7.6. Kiedy powstaje obowiązek zapłaty? ........................................................... 173
7.7. Kalkulacja stawek opłaty ........................................................................... 173
7.8. Źródła zapłaty opłaty ................................................................................ 174
7.9. Weryfikacja selektywności ......................................................................... 174



Spis treści

XII

7.10. Organ egzekucyjny .................................................................................... 175
7.11. Gmina nie odbiera odpadów ..................................................................... 175

Rozdział X. Akty prawne ............................................................................................... 177
1. Ustawa z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych

(t.j. Dz.U. z 2019 r. poz. 1170) wyciąg ............................................................... 177
2. Ordynacja podatkowa z dnia 29 sierpnia 1997 r. (t.j. Dz.U. z 2019 r. poz. 900)

wyciąg ............................................................................................................... 186
3. Ustawa z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym

w administracji (t.j. Dz.U. z 2019 r. poz. 1438) wyciąg ...................................... 208
4. Ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku

w gminach (t.j. Dz.U. z 2019 r. poz. 2010) wyciąg ............................................. 238
5. Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 25 października 2010 r. w sprawie

zasad rachunkowości oraz planów kont dla organów podatkowych jednostek
samorządu terytorialnego (Dz.U. Nr 208, poz. 1375) wyciąg ............................. 256

6. Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 30 grudnia 2015 r. w sprawie
postępowania wierzycieli należności pieniężnych (t.j. Dz.U. z 2017 r.
poz. 1483) wyciąg ............................................................................................. 260



Przejdź do księgarni 

https://www.ksiegarnia.beck.pl/18742-podatki-lokalne-wymiar-pobor-egzekucja-marcin-binas

	spis
	18742-podatki-lokalne-wymiar-pobor-egzekucja-marcin-binas-spis
	2

